Stante hac Bart. opinione, pluribus modis eam limitare solent: & primum si nominatim actuū sit, vt empori resilire & recedere liceat, meliore conditione oblata, quandoquidem tunc huiusmodi oblatione emptio prima dissoluitur, & si venditor subsequentem non admittat, d. l. Sabinus, ff. de in diem addict.

Secundo loco limitatur, si ille qui rem sub hasta ponit, rem ipsam sub hasta positam posteriori licitanti etiam minus idoneo addixerit, dummodo tamē eum scienter elegerit, l. si venditor, §. sed si neuter, eod. tit. † Lieet enim posteriorē licitationem approbare dicatur, ob id tamen subhastanti potestas acceptandi primum licitatem sublata non intelligitur, propterea quod posterioris licitationis approbatio non sufficit, nisi plena sit, vt inquit gloss.

in l. quod autem ff. de in diem addictio. Approbatio autem † tunc dicitur, cum posteriori licitanti venditionis contractu ita adiicitur, vt addictio de iure subsistat. Nec quicquam refert, aduersus eam in integrum restitutio peti possit, dummodo talis addictio iure saltem naturali subsistat: at secus si ex ipsa additione nec ciuilis, nec naturalis obligatio oriatur, vt habetur in d. l. si venditor, versi. sed pupillus, de in diem addict. Et ex hoc inquit Ang. in d. consil. 32. 4. manifeste concludi additionem approbare satis non esse, nisi talis approbatio iure saltem naturæ subsistat, & ita ex causa naturalis obligatio oriatur: nec sufficeret alia probatio, nisi addictio seu venditio interueniat, vt supra dictum est.

Tertio limitatur, † quando subhastans publicus administrator est, vel ecclesie, aut alicuius minoris; hi enim ex debito sui officii plus offerenti rem dare tenentur, nec afferentem meliorem conditionem reiicere possunt: quin imo inuiti, etiam accipere coguntur, si tempus subhastationum à legge statutum, vel consuetudine præfixum ordinatum patiatur, ob id quod lapsum non sit, l. si tempora. C. de fide instrum. & iure hasta fisc. lib. 10. vbi videtur tex. expressus, & qui talem meliorem conditionem non recipit, in dolo esse dicitur, l. si quos, iuncta gloss. C. de res cin. vend. Verum, si recte animaduertatur, hodie huiusmodi dubitatio satis clara est, nam usus obseruat, cum plus offerenti rem dandam esse in albo proponatur, vel edicto publicetur, plane vbi cunque quispiam plus obtulerit, candela accensa, primus oblator liberatur & subsequens remanet obligatus: & sic dubitandum non videtur, quin ob secundam oblationem primus à sua oblatione & promissione liberatus sit.

#### C A P. IV.

##### A R G V M E N T V M.

Subhastatione facta an res ipsa plus offerenti addicenda sit.

##### S V M M A R I A.

- 1 Subhastatione facta, an ciuitas cogatur dare rem subhastatam plus offerenti.
- 2 Offerenti minus rem subhastatam dare, quandoque melius & vitius est.
- 3 Gabellarum emptores, ob publicas necessitates quandoque ante tempus conuentum, pretium soluere cogi possunt, remisso tamen eis mediis temporis interfurio.
- 4 Subhastatione qui obligari non vult, illa verba, plus offerenti dabuntur, apponi non sinat.
- 5 Venditio rerum fiscalium semper cum pacto additionis in diem fieri intelligitur: quod tamen secus est in bonis ciuitatum.
- 6 Ciuitas statutum ad suum commodum inter suos ciues facere potest.

**Q**vari etiam hoc loco potest, et si hac eadem de re supra nonnulla dicta sunt; An ciuitas † hasta posita, & facta licitatione rem ipsam venalem propositam plus offerenti dare compellatur, vt proposuit Angel. in l. si is qui bona. num. 7. ff. de pig. & hypoth. Quia in re verba edicti seu præconis attendenda esse censet: Quandoquidem si in edicto proposito vel præconis voce, plus offerenti dandam esse

# De Executionibus, Tractatus. §. 6.

311

**1** esse exprimatur, & tūc ciuitas dare omnino debet, & ad illam dandam cogi potest. Si vero verba simpliciter proferantur, nec illa verba, quod plus offerten dare cogi ac compelli non posse dicendū est. Et ratio est, quia ad hoc se non adstrinxit, & probabilit̄ esse potest, vt rem sub hasta iusti pretii perquirendi gratia magis posuerit qua n vendēdi: tum etiam quia † minus offerten vendere magis expediat præsenti pecunia, quam plus offerēti: Solutio ne vero longius dilata ac distracta, vt voluit etiam gl. quam sequitur Bart. in d.l. si tempora. C. de fid. instr. & in hastæ fisc. lib. 10. Et si huiusmodi † gabellarū emtores conuētum pretium soluere cogi possint, medii tamē temporis remissio interulurio, vt est gl. not. in l. 2. C. de condit. ex lege, & in l. creditor. ff. de solut. & ideo subdit Ang. ibid. eum qui rem sub hasta venale exponit, si huiusmodi subhastatione † obligari nō ve lit, diligenter animaduertere, & curare debere, ne illa verba, plus offerēti dabitur, apponantur, vt inquit Bart. in d.l. licitatio ff. de publ. & vectig. & addit illud quod dixit Bal. in l. omnes. C. sine cenu. vel reliquis. & tex. in l. Lucius. §. idē respondit ff. ad munic. dum ex presse inquit, † rerum fiscalium venditionem semper sub pæcto additionis in diem fieri censendum esse, d.l. si tempora. C. de fid. instr. & in hastæ fisc. lib. 10. licet secus sit rerum ciuitatum. Dicit tamen Accurs. in d. §. idem respondit, id verum esse, nisi ciuitates de rebus suis alienandis & huiusmodi pacto apponendo legē particularem, vel priuilegium habeat: id quod iterum etiam voluit Accurs. in l. 1. & 2. C. de reb. alien. non alien. & Bart. ibid. declarando exponit nullam aliam legem, id est, statutum. Potest † namque ciuitas statutum ad suam utilitatē & commōdum inter ciues suos facere, vt habetur in eod. §. idē respondit. & in l. Antiochenum. ff. de priuile. cred. cum inquit ibidem Ang. illud addendum esse, quod notat Bart. in l. vectigal. ff. de public. & vectig.

## C A P . V .

### A R G U M E N T U M .

Subhastatione facta, an agnatus ad redhibitionem admittendus aut alioquin extraneo licitatori immo dicum afferenti præferendus sit.

### S U M M A R I A .

- 1 Agnatus creditor offerens in licitatione iustum pretium, vel procurans rem distractam iusto pretio redimere, an præferendus sit alteri plus offerten pretium excessiu.
- 2 Priuilegium agnati respicit personam non pretium.
- 3 Restanti valet, quanti vendi potest.
- 4 Pretium iustum illud est, quod venditor est ab alio habiturus.
- 5 Licitatio animosa in præiudiciū consocii permissa est.
- 6 Malitiis via aperienda non est.
- 7 Consors qui promisit fundum vendere consorti & nō alii sub pena, cogitur vendere pretio communī, non autem immoderato.
- 8 Vendere qui cogitur, aut retrouendere alicui à lege, intelligitur iusto pretio.
- 9 Vendere, qui tenetur, aut reuendere, quando posse vendere, vel reuendere eo pretio, quod ab alio reperiatur.

**R**ipa in l. cum bona, nu. 21. ff. de priuile. credit. querit, † an agnatus creditor in licitatione iustum pretium offerevis, vel cupies rem distractam iusto pretio redhibere vel retrahere, alteri offerenti pretiu excessiu & immoderatum præferri debeat? Et in primis inquit, præferendum non videri, per illū tex. iuncto communī intellectu, vt procedat catēris paribus. Nam priuilegium † agnatis personarū causa, nō pretii concessum est. Secundo, quia † res tantū valet, quanti vendi potest, l. eum qui, §. melior. ff. de in diem addit. & l. 1. §. si heres ff. ad Treb. Illud enim † iustum pretium censetur, quod venditor est ab alio habiturus, l. seruus, ff. de condit. furt. & l. prætor ait, §. in eum. ff. de bonis author. iudic. possid. Tertio, † quia animosa (vt ipse ait) licitatio in præiudicium consocii permissa videtur, d. l. licitatio, in princ. ff. de publ. & vectigal. & l. ad officium, C. commun. diaidun. Quar to etiam facit tex. in l. fin. C. de iure emphyt. & ita fir mat Ioan. And. in addit. ad Spec. in tit. de empt. & vendit. §. adiuvendum, il. secundo. & Bald. in l. 2. circa fin. C. de rescind. vendit. & Saly. in d. l. ad officium, C. commun. diaidun. Contra vero prædictam conclusionē subdit Ripa eodem in loco, facere ea quæ subsequuntur, & prium illud, quod dixit Accursius in d. l. 2. C. de rescind. vendit. & inquit esse text. in l. 1. in fin. & facere illud, quod ibi notat Bart. C. de metall. lib. II. Secundo, quia via † fraudibus & malitiis aperienda non est, l. in fundo. ff. de rei vendicat. & cap. sedes, extra de rescript. Facillimum namque esset agnatum defraudare, ingentem licitationem supponendo. Tertio etiam optime facit illud, quod decidit Angel in l. qui Romæ, §. cohæredes. ff. de verbis. obligat. dum voluit, consortem † qui consorts fundum sub aliqua pena & non alii vendere promisit, communī pretio vendere obligatum esse, non autem magno se excessiu vel immoderato. Quoniam autem in hac quæstione multa hinc inde deducuntur, & res ad non leuem ambiguitatem deducit, merito Ripa eodem in loco subsistens dicit, quid tenendum? & ad vñteriora transiendo inquit Ioan. ab Imola in d. §. cohæredes, distinguere in tria membra. Verum eius distinctionem in primo membro non probat, dum ait; vñcunque agitur de iure quæsito conseruando, de pretio quod cōmuniciter offertur, intelligendum esse, non autem de ingenti, excessiu & inconuenienti: nam id confundi & subuer ti, subdit Ripa per text. in d. l. fin. C. de iure emphyteut. & ideo Ripa ad aliam distinctionem transit hoc modo. Aut enim, inquit ipse, quis † cogituralicui à lege vendere, aut retrouendere; & tunc de iusto & conuenienti pretio intelligendum esse, d. l. 2. Aut vero vni magis, quam alteri vendere, vel reuendere non cogitur: vñus tamen alteri præfertur, non respectu pretii, sed personæ, vel alterius qualitatis: † & tunc huiusmodi prælationis priuilegium de pretio, quod ab alio reperitur, intelligendum est: & ita inquit loqui text. in d. l. cum bona. & text. in d. l. fin. & in d. l. licitatio, & in l. 2. & sequent. C. si propter publit. pensit. & ideo subdit aut statutum concedit agnato vt retrahere possit eo pretio, quo fuit distracta, & tunc pretium est certum: aut vero concedit simpliciter, & tunc de iusto & communī pretio intelligendum esse: aut vult agnatū omnibus aliis præferri, & tunc de eo pretio quod ab alio reperitur, intelligi debet;

C A P .

## C A P. VI.

A R G V M E N T V M.

Subhastatione facta, in licitatio-  
ne cæteris paribus creditor cognatus  
præfertur.

## S V M M A R I A.

- 1 Creditor cognatus debitoris in licitatione cæteris pari-  
ribus, præferendus est.
- 2 Patronorum stante discordia, episcopus debet insti-  
tuere presentatum à patronis coniunctis funda-  
tori.
- 3 Executorum stante discordia, potior est sententia eo-  
rum, qui volunt erogare bona in pauperes con-  
sanguineos testatoris, in quibus concurret duplex  
pietas.
- 4 Executorum eorum sententia & opinio, qui volunt  
erogare bona in pauperes consanguineos suos, an  
præferenda sit.
- 5 Executor non prohibetur facere erogationes in suis  
pauperes consanguineos.
- 6 Filius executoris spurius potest ab ipso executore ad  
erogationem in pauperes faciendam admitti, dum  
modo sit evidens paupertas.
- 7 Prelati non damnantur, qui de redditibus ecclesiæ  
suis consanguineis subueniunt indigentibus.
- 8 Clerici merentur, qui de redditibus ecclesiæ dotant  
suas pauperes sorores, & alias consanguineas.
- 9 Prelati in collationibus priuilegiorum possunt suis  
consanguineos preponere extraneis, si consanguinei  
sunt æque bene meriti; secus si sola carnali affe-  
ctione mouentur.
- 10 Emphyteusis ecclesiastica finita per tertiam generatio-  
nem cognati existentes in tertio gradu, petentes re-  
nouationem inuestitura, omnibus extrancis præ-  
ferri debent, & si denegetur, possunt à denegatione  
appellare, & de quo cognato intelligatur.
- 11 Emphyteusis renouationem petere non potest, qui non  
est hæres.
- 12 Emphyteusim renouare non tenetur dominus inui-  
tus.
- 13 Emphyteusis renouatio debet peti infra annum.
- 14 Emphyteusis renouatio non datur, si finita sit obcul-  
pam.
- 15 Emphyteuta & successores, si sua culpa priuentur,  
multo magis priuari debent cognati.
- 16 Emphyteusis conductio debet intelligi eodem pretio &  
pactis, quibus extranei volunt; secus si cognatus ve-  
lit præferri prima & solita pensione.

**A**ccedit prædictæ conclusioni alia, de qua tra-  
dit idem Ripain d.l.cum bona, nu. 2 ff. de priu. cre-  
dit. videlicet in licitatione cæteris paribus, credito-  
rem & cognatum debitoris præferendum esse, l.  
Imperator ff. de pact. vbi refert Bald. in his terminis  
posita discordia patronorum, & episcopum insti-  
tuere debere presentatum ab iis patronis, qui fun-  
datori coniuncti sunt, prout etiam data discordia  
ac discrepancia executorum, & eorum sententia &  
opinio præferenda est, qui bona eroganda esse po-  
tius in pauperes consanguineos testatoris, quam  
in alios remotores pauperes arbitrantur. Ratio  
autem est, quia in illis duplex pietas concurret, vi-  
delicet sanguinis, l.alumnae, §. fin. ff. de adimen. leg. &

spiritualis: cum talis erogatio & distributio paupe-  
ribus fiat. Imo & si recte animaduertatur, eorū exe-  
cutorum votum, seu opinio præferri debet, qui bo-  
na amore Dei à testatore eroganda & distribuenda  
relicta in suos pauperes consanguineos potius ero-  
ganda esse censuerunt: quandoquidem executores  
& in propriis consanguineos bona distribuere &  
erogare prohibentur, vt voluerunt Angel. & Imol.  
in l. illa institutio, ff. de hæred. instit. id quod ita verum  
est, vt etiam in filios & proprios spurious talem ero-  
gationem seu distributionem facere possint, vt vo-  
luit Imola in l. captatorias, eod. tit. & firmat Alex. plu-  
ribus iuribus & argumentis in l. Diuus. ff. ad leg. Falc.  
dummodo paupertas evidens sit, vt voluit Bald. in  
l. id quod pauperibus, col. penult. & fin. C. de episc. & cler.  
& Petrus Anchi. in consil. 387. in themate. Pariter & tet-  
iam prælatos reprehendendos non esse dicendum  
est, qui de redditibus Ecclesiæ suis consanguineis in-  
digentibus subueniunt, c. omnia, vbi tradit gl. 81. dist.  
c. 1. extra de cohabit. cler. & mulier. Imo tantum abest,  
vt dannandi ac reprehendendi sint, vt mereri in-  
telligentur, qui de prouentibus ecclesiasticis suas  
sorores pauperes dotant, vt inquit Panor. in c. perue-  
nit, extra de arbit. & optime probatur in c. est proban-  
da, & in c. non sat, 86. distin. & ideo dicunt ex iis in-  
tentionem & prælatorum defendi ac iustificari, qui  
in beneficiorum collationibus suis consanguineos  
extraneis præferunt. Id autem verum est &  
locum habet, si eorum consanguinei & que talium  
beneficiorum digni sunt: at secus si solum sanguini-  
us affectione ad consanguineos præsentandum  
moueantur, cap. graue, extra de probab. & tradit etiam  
Panorm. in c. fin. extra de instit. & ideo dixit Bart. fi-  
nita emphyteusi Ecclesiastica per tertiam genera-  
tionem, vt est text. in §. emphyteusis. in Authent. de non  
alien. aut perm. reb. eccles. & cognatos in tertio gra-  
du existentes inuestitura renouationem petentes,  
omnibus extraneis præferendos esse: et si id eis  
fortasse denegetur, posse eos ab huiusmodi denegatione  
appellare, argumento l. penult. §. permittitur.  
ff. de aqua quotid. & asti. vbi Bart. idem tenet per tex.  
iuncta gloss. fin. in cap. bona. il. secundo, vbi idem etiam  
tenet Panormit. extra de post prælat. & idem voluit  
Bart. in l. si mihi & Titio, in fin. princ. ff. de verb. obligat.  
& sequuntur communiter Doctores, vt ibi attestatur  
Alexan. & ita consuluerunt Roman. in consil. 22.  
proposit. & Imola in consil. 38. & latius in consil. 78. &  
Petrus Anchar. in consil. 170. casus talis est, & in con-  
sil. 174. D. Blasius & Alexand. in consil. 80. viso vol. 1.  
& in consil. 9. vissi col. 5. vol. 5. & Curt. in consil. 48. super  
controversia. dum inquit totam fere iurisprudentiam  
Bart. opinioni adhærere, & ita practicam obserua-  
re: & eandem opinionem sequitur Barbat. in con-  
sil. 18. col. 3. vol. 2. pro qua etiam adducitur text. l. con-  
gruit. C. de locat. præd. Fiscal. lib. 11. Id autem in co-  
gnato hærede intelligentum est, propterea quod  
si hæres non sit, & renouationem petere non po-  
test, cum id hæreditarium sit, vt ait Alexand. in d. l.  
mihi & Titio. & in consil. 10. ponderatis his, col. fin.  
vol. 3. & Anchar. in consil. 133. plene & subtiliter. co-  
lum secunda, id quod de feudo dicunt Doctores, vt  
inquit Ripain dicta l. cum bona, num. 8. ff. de priu. credit.

Id præterea locum habere intelligentum est, i 2  
si dominus velit alteri concedere, Secus vero si ipse  
bona retinere velit, nec amplius in emphyteulum  
concedere

- cedere, ut inquit Panormitan. in d. cap. bona, cō-  
lum. penultima, & sequitur Ripa in eadem lege, cum bo-  
na numero 9. Id etiam, ut inquit ibidem Ripa, t̄ co-  
gnatis perentibus renouationem infra annum  
procedere debet: at secus si postannum, ut inquit  
Ludouicus Roma. in l. prætor ait, §. fin. ff. de noui oper.  
nunciat. & in dicto consil. 7. o. pertext. in capit. primo, §.  
Titius filios, in titul. si de feudo fuer. contro. inter domi. &  
agna. yafal.
14. Præterea feriam id finita emphyteusi per gene-  
rationem intelligendum est: secus vero si culpa  
emphyteute, vel feudatarii, ut aiunt, fellonia, ut  
ait Rom. in consilio 212. quoad primum. & Specul.  
in titu. de locato. §. nunc aliqua, versi. 68. & Bartol. in l.  
e. u. qui, ff. de interd. & relega. & Bald. in l. 2. Cod. de lib.
15. & egr. liber. Nam si emphyteuta t̄ & successores  
sui in inuestitura comprehensi ob suam culpā iure  
emphyteutico priuantur: multo quidem magis  
cognatus non comprehensus comprehendendi de-  
bet, argumen. cap. quemadmodum, extra de iure-  
iurand.
16. Id t̄ etiam pro eodem pretio intelligendum est,  
& cum eisdem pactis, quibus extranei rem vel bo-  
na in emphyteusim recipere volunt: at secus si co-  
gnatus pro solito & prim. uo canone præferri ve-  
lit, argum. d. l. cum bona, & d. l. congruit, prout hoc  
videtur præsupponere Bar. in d. l. cum bona, in ver-  
bo, præferuntur.

## C A P. VII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

## 1. Licitare possunt etiam crediores.

**O**mittendum etiam hac in re illud non est,  
quod inquit Ripa in eadem l. cum bona, nu. 1. ff.  
de priu. credit. dum notat, iuxta tertium intellectu,  
1 in t̄ ipsa licitatione creditores quoque concurre-  
re posse, vt de hoc est tex. in l. 2. C. si in cau. vend. pigno.  
cap. sit. Hoc namque commodum concurrendi in  
licitatione utilius quidem est ipsis creditoribus,  
quam remedium addictionis in diem. ut inquit  
Bart. post gloss. in l. à diuino Pio, §. si pignora, ff. dere iudi. &  
voluit etiam Bal. in d. l. 2.

## C A P. VIII.

## A R G V M E N T U M.

Subhastatione bonorum cesso-  
rum facta, nec emptore inuento,  
quis creditorum in emendo reliquis  
præferri mereatur.

## S V M M A R I A.

1. Creditores si inter se certent in licitatione, quisnam  
eorum præferendus sit.
2. Sententia creditorum, cum inter se certant, huma-  
niori standum est.
3. Cognatus creditor in licitatione præferendus est.
4. Creditor ille in licitatione præferendus est, cui plus  
debitur, non stante creditore propinquo vel cognato  
creditore.

5. Creditores cum inter se certant de bonis debitoris, quo  
ordine inter eos agi debeat.
6. Cognatus creditor si virtute statuti præferendus sit,  
& extranei rem pro maiori pretio quam res va-  
leat accipere velint: & cognatus solum pro pre-  
tio quod valet, extranei cognato præferendi  
sunt.

**Q**Væsiuit etiam Matthæus Brunus in suo tracta.  
de cesso. bon. quest. 23. princ. de eo, quod quoti-  
die in facto accidere potest: accidit enim sæpe, vt  
facta bonorum cessione credores debitoris, t̄ e-  
ius bona vendi petant: & vt eis magis satisfiat, bo-  
nis sub hasta positis ad eorū licitationem deueni-  
tur. Verum si forte emptor non reperiatur: vnde  
credidores ob id inter se discrepēt, præterea quod  
ea bona quilibet pari pretio & conditione emere  
veller: quis nam eorum præferri debeat, quæsitum  
fuit. In hac quæstione Ang. in l. 1. tenendo secundam  
lecturam gl. ff. de priu. credi. inquit, ibi esse casum ex-  
pressum, quod vbiq; inter se discrepant & cer-  
tant credores: quid nā de bonis debitoris in cef-  
santis solutione agendum sit, ita obseruari solitum  
& consuetum est, vt semper humaniori t̄ credito-  
rum sententiae stetur: Verum si nulla humanior sit,  
sed omnia paria & æqualia sunt, cognatorum iudi-  
cio statut, dummodo t̄ credores sunt: si vero eotū  
nemo cognatus sunt, eius iudicio standum est, cui  
maior pecuniæ t̄ summa debetur, l. maiorem, ff. de  
pact. & l. fi. C. de cesso. bon. & id non solum in casibus  
in illis legibus specialiter relatis locum habet, sed  
in quolibet etiam alio casu, t̄ in quo inter credito-  
res controvrsia esset, qualiter in bonis debitoris  
in solutione cessantis quilibet creditum suum cō-  
sequi debeat, ob id quod debitor soluendo non est:  
Verum Bart. in d. l. 1. inquit, illam secundam lectu-  
ram gl. veram non esse, propterea quod illa lex etiā  
in cognato loquitur, qui creditor non est, & ideo  
ei adiudicari bona non possunt. Reprobat præter-  
ea Bart. alias nonnullas lecturas: & deinde vltimo  
loco lecturam Iacobi de Arena, tāquam veriorem  
ac probabiliorem sequitur, qui dicebat eam legem  
loqui de pluribus emere volentibus, & idem preti-  
um offerentibus: & ideo vt supra etiam diximus, i-  
ta distinguendo dicit: Aut creditor cognatus est, &  
tun cōsimpli creditori non cognato præfertur, vt  
voluit Cyn. & sequitur Bald. in leg. Imperator, ibi, ne-  
cessarium, ff. de pact. prout etiam creditor præfer-  
tur cognato tantum: Si vero non extet qui spiam  
cognatus qui emere velit, sed solum credores: &  
tunc vult, vt ille, qui maioris summæ creditor est,  
præferatur: Si vero alii sint credores, & alii pror-  
sus extranei: & tunc credores extranei sunt præ-  
ferendi. Si vero extaret t̄ statutum, quo caueatur  
cognatos esse præferendos: verum extranei tē ma-  
iori pretio quam res sit emere & accipere velint,  
cognatus vero eo tantum pretio cuius est, extranei  
os cognatis præferendos esse voluerunt, non antē  
econuerso, vt inquit Bal. in l. 2. col. fin. vers. sed hic oc-  
currit dubium. C. de rescin. vend. nā gratiose quis con-  
trahere compellendus non est, sed maiori illo pre-  
tio, quod reperitur, dummodo id sine fraude & col-  
lusione fiat, & æqualibus pactis & conditionibus,  
vt latius ibidem ipse prosequitur, quem com-  
muniter sequuntur Doctores, vt attestatur Cagnolus  
ibidem, in fi. cum pluribus concordanibus ab eo  
relatis.

## Argumentum est in Summario.

## S U M M A R I U M .

1 Subhastandi alia forma.

**A** Liam † subhastationis formam tradit Bald. in consil. 317. Modus & forma licitationis, num. 1. vol. 2. quam dicit Anchonæ obseruati. Verum vidi etiam alibi huiusmodi licitationis modum in usu esse, ut scilicet prouentus publicus venalis certo quodam pretio proponatur, utputa mille aureis, eo addito, ut ille qui plus obtulerit: pro qualibet aureo, ultra pretium constitutum oblatum subhastationis nomine consequatur: id quod ea potissimum de causa factum videtur, ut licitatio crescat in commodum & utilitatem ipsius communitatis, ut latius ibi tradit Bal.

## A R G V M E N T U M .

Subhastatione ad candalam ardentem facta, offerens accensa, an præferatur offerenti ea extincta.

## S U M M A R I A .

- 1 Subhastatio que incipit candela accensa, & definit extincta, an valida sit.
- 2 Initium, quando attendendum sit.
- 3 Verba in accusatio prolata, actum completum denotant.
- 4 Esse aliquid non videtur, nisi perfectum sit.
- 5 Actum nihil dicitur, dum aliquid superest ex eo agendum.
- 6 Perfectum id dicitur, quod ex omnibus eius partibus constat.
- 7 Dictum illud, dimidium facti qui bens coepit habet, quomodo intelligatur.
- 8 Dimidium qui fecit, nihil fecisse dicitur.
- 9 Actus in ultimo instanti perficitur.
- 10 Subhastatio duo continet, unum quod fiat oblatio, aliud quod fiat candela accensa.
- 11 Arbitrii, vel arbitratoris condemnantium preceptum alteram partium compromittentium ad solendum alteri certam summam intra tempus constitutum, laudum duo continet, unum quod soluat, alterum ut intra tempus soluat.
- 12 Oblatio satis non est, nisi candela accensa fiat.
- 13 Oblatione debito tempore facta, oblatori ius quasi est vel renditione, vel saltem oblatione orta inter subhastantes & ipsum oblatorem de vendendo & emendo pretio oblatio.
- 14 Obligatio contrahitur hinc inde, licet reuocabilis interuentu noui oblatori.
- 15 Forma subhastationis non seruata, obligationi locus non est.
- 16 Formam importat tempus limitatum. Et tempus praecisum preteriri non potest.
- 17 Verba in ablativo concepta denotant conditionem.
- 18 Condicio formam inducit.
- 19 Oblatio maior precedens acquirit ius offerenti.
- 20 Oblatio facta momento post candalam extictam non subsistit.

- 21 Verba subhastationis candela accensa, siue fint formalia, siue conditionalia, utroq; modo sumpta actum important indiuiduum.
- 22 Diuisio formam corrupit.
- 23 Forma est de genere indiuisibilium.
- 24 Utile per inutile in indiuiduo vitiatur.
- 25 Pars facta tempore inutili, viciat partem factam tempore utili.
- 26 Forma omisso, quo ad minimum totum viciat.
- 27 Venditio facta cum pacto, ut si intra tempus depuratum, vel statuta die pretium non fuerit solutum, sit inempta, si sit solutum pretium in tempore, excepto nummo, res non minus est inempta ac si nihil soluisset.
- 28 Oblatio pro aliquo iure acquirendo non relevat, si solus numerus deficiat.
- 29 Argumentum valet de re ad tempus.
- 30 Conditionem impleri non sufficit, sed debet esse impleta antequam dispositio sumat effectum.
- 31 Condicio non implenda, sed impleta perficit dispositum.
- 32 Contractus & obligatio momento inducitur.
- 33 Contractus absolutus non est, donec contrahentes loquuntur.
- 34 Contractus qui sunt per subhastationem, habent naturam contractus inscriptis.
- 35 Prius vel posterius non habent, quae sunt uno contextu, sed id non procedit, quando debent fieri tempore momento.
- 36 Forme rigor ob necessitatem remittitur, & id quomodo procedat.
- 37 Oblatoris culpa est imputandum, qui se angusto termine coarctauit & restrinxit.
- 38 Ceptum pro perfecto, quando haberi debeat.
- 39 Principium tanquam potius, quando attendatur.
- 40 Finis quando dicatur habere necessariam causam ad principium, & quid operetur.
- 41 Finis ad principium retrotractio est per fictionem.
- 42 Fictio in prædictum tertij locum non habet.
- 43 Fictio non attenditur in conditionibus, & in his quae pro forma introducta sunt.
- 44 Verba futuri temporis indicatiui modi, an potius importent actum, dum est in fieri, quam perfectum, ita ut videatur perfectum, si ceptum sit tempore habili.
- 45 Contractus dum sunt in fieri nihil sunt, nec debent attendi, sed a conclusione perfectionem recipiunt.
- 46 Verba oblationis in licitatione, an diuidi possint.
- 47 Text. in l. sed an ultro, & in l. Pomponius, ff. de negotiis declaratio & interpretatio.
- 48 Text. in l. quid ergo, ff. de his, qui not. infam. declaratur.
- 49 Initium, quando attendatur.
- 50 Filius emendo rem habita sive de pretio, contractum perficit: & ideo si postea promittat pretium cum variis per stipulationem, quia ab initio non fuit contractus mutui, sed emptionis & venditionis, filius familiæ beneficio Senatus consulti Macedonianæ non iuuatur.
- 51 Tex. in c. principatus. 1. q. & in c. sine exceptione, 12. q. 2. declarantur.
- 52 Tex. in l. qua etate, ff. de testam. quo modo procedat.
- 53 Actum nihil censetur in his, que sunt facti & habent certam formam, antequam actus habeat suam formam.
- 54 Voluntatem deductam esse ad actum, sufficit in probabilitis.

Potest s̄epe accidere, & pr̄sertim in eis locis, vbi licitationes seu subhastationes cādela accēsa fieri cosueuerunt, & edicto vel pr̄econis voce publicatur eis rem subhastatam dandum esse, qui cādela accēsa plus obtulerit, vt quispiā offerat summam quandā, alter vero licitator candela accensa offerre incipiat, sed ea extincta desinat: & ideo vt huiusmodi dubitatio, si fortasse acciderit dirimatur: merito hoc loco quid juris sit, quārendum est. Qua in re pr̄imo ingressu, vt secundo oblatori plus offerenti, etiā quod suā oblationem candela accensa perficere non potuerit res sub hasta posita danda sit, dicendum videbatur, per tex. in l. sed an vltro, & in l. Pomponius libr. ff. de neg. gest. & in l. quid ergo, ff. de his, qui not. inf. a. & in l. si tamen sciente, ff. ad Senatusc. Macc. & in l. si filius fam. C. eo. tit. & in l. si procuratorem, ff. mand. & in cap. principatus, 1. q. 1. & in c. sine exceptione, 12. q. 2. in quibus iuribus satis concludenter probari videtur, † initium attendendum esse, & ideo in proposita specie supponatur pr̄dictum secūdum licitatem candela adhuc accensa incepisse: etsi ea extincta oblationem perfecerit, tam tamen validā existimari: & ideo ei tanquam plus oblatori rē subhastatam dandā esse: Nā, vt inquit tex. in l. 1. ff. de orig. iur. principiū cuiusq; rei potissima pars est. Pr̄dictis tamen non obstantib. cōtrarium de iure verius esse videtur, & ita etiam me causæ patrono existente iudicatum fuit, vt ex iis que infra dicentur manifeste, ni fallor, apparebit. Illud tamē, vt supra diximus, pr̄mittendū est, tam edicto subhastantium, quam etiam pr̄econis voce fuisse rē sub hasta ea conditione ponī publicatum, quod dabitur & vendetur plus offerenti candela accensa; Quæ quidem verba, plus offerenti candela accensa, expresse denotant, oblationem candela accensa perficiendam esse. Verba nanque in accusatiōne prolata, suapte natura actum perfectum denotant. l. si annos, ff. de condi. & demonstr. & tradunt Doct. in l. si cui la 1. ff. del. l. 1. & d. l. si in annos. & Ruin. in consil. 119. procedendo summarie, nu. 3. vol. 3. vbi inquit hanc opinionem magis communiter à Doctorib. nostris receptā esse, quam sequitur etiā Alex. in d. l. si cui, laprima, ff. de leg. 1. & ibi vltra alios ad eam confirmandā adducit tex. in l. qui duos, ff. de manu. testam. & facit etiam illud, quod not at gl. in l. soluendo, per illum tex. ff. de verb. oblig. nihil scilicet esse videri, † nisi perfectum sit. l. 1. §. edere. ff. de eden. & ideo dicere inquit tex. in l. § penul. in fi. C. de his quib. vt indig. † nihil actum existimari, donec agendū aliquid supereſt. Et hēc regula vt Salyc. & Corn. ibi arbitrantur & dicunt, in iis etiam procedit, quæ scimus, ac etiā in illis, quæ licet facti sint, habent tamen certam ac determinatam formam, propterea quod tunc nihil censetur aetū, donec aetū ille suam formam recipiat, & id ob defectum formæ, vt voluit Cyn. in l. Julianus, §. sed & si quis, ff. ad exhib. & in l. Seia, ff. de auro & argen. lega. accidere dicendum est: id quod pariter etiam, vt inquit Sal. ratione finis & effectus dicendum est. Unde cū pro forma vt oblatio fiat candela accensa introductum sit, nisi cādela accēsa oblatio cōpleatur, suā formā non recepisse dicendū est, & ex consequenti oblationē inualidā fuisse. Id enim perfectum est, quod ex omnibus suis partibus constat. l. 1. lib. Sed quod in omnibus rebus animaduerto. ff. de orig. iur. & ideo retulit ibi gl. illud Horatii dictum:

Dimidium facti, † qui bene cōcepit habet.

Si enim dimidium facti, qui cōcepit habet: merito q̄ integrum factum non habeat, dicendum est, pr̄terquād quod gl. Bart. & alii in l. furiosum, per illum tex. C. qui testam. fac. poss. inquiunt, eum † qui indiuiduā alicuius rei partem facit, nihil fecisse dicendū esse, vt probat ille tex. ibi, pro nihilo esse, & tex. in l. si is qui, ff. de testam. vbi Bal. quem refert & sequitur Ruin. in consil. 64. super primo, num. 1. in fi. vol. 1. Actus † nanq; in vltimo instāti & vltimis verbis perficitur. Comprobat hanc nostram conclusionem tex. notabilis in l. contractus. C. de fide instrum. & in l. ex ea scriptura, ff. de testam. & in l. fideicomissa, §. 1. ff. de leg. 3. Cum igitur obligatio quae in licitationibus vel subhastationib. contrahitur, actus plane indiuiduus sit; vtq; candela accensa nihil ille fecisse videtur, qui partem tantum illius actus, vnde obligatio oriri debet egerit candela accensa: reliquā vero ea iam extincta: Cum illud certum sit, eum candela accensa oblationem non fecisse, qui ē candela iam extincta perficit. Quibus & illud quoq; accedat, † quod stante publicatione edicti, & voce pr̄econis, duo sane cōtinere videntur: Vnum scilicet quod offeratur, & alterum quod candela accensa offeratur. Quēadmodum etiam de † pr̄cepto arbitri vel arbitratoris dici solet: nam si alter partium compromittentium ad soluendum alteri aliquam pecuniarū summarū infra constitutum tempus condemnauerint, laudum illud duo quidem pr̄cipere videtur: Vnū scilicet vt pars condemnata soluat: alterum vt intra tempus constitutū, ac determinatum soluat, vt inquit Iureconsultus in l. Celsus. ff. de arbit. Illa. n. duo, de quibus supra diximus, vt ad rem nostrā redeamus: copulatiū fieri debuerunt: quandoquidem offerre † satis non fuit, sed candela adhuc accensa huiusmodi oblatio fieri debebat, vt perfecta & vera oblatio dici posset. Cum igitur duo ad actus perfectionem induentur: ille vtq; perfectior, & ideo pr̄ferendus est, in quo ambo interuenient. l. quōties. ff. de rei vend. & l. siue autem §. si duobus. ff. de public. & hoc argumento vtitur in simili Ruin in consil. 19. nu. 11. vol. 1. Quapropter † cum primus oblator, seu licitator candela accensa obtulerit, suamq; oblationem perfecerit: Secundus autem, & si candela accensa offerre incepit, ea tamen interim extincta perfecerit: merito secūdū omnino pr̄ferri debet Cōprobatur pr̄dicta cōclusio, quia pr̄aeſuppoſita oblatione primi licitatoris in tempore facta, ei siue dubio quæſitum est ius vel ex venditione, vel ex obligatione orta inter ipsos subhastantes & ipsum oblatorem de emendo & vendendo pretio oblati, vt est tex. & ibi dicit glo. & sequuntur. Sribentes in dicta l. si tempora, C. de fide instrumen. & iure hasta fiscal. libro decimo, & in dicta l. licitatio. ff. de public. & rectigal. & Bal. in consil. 393. pr̄missis duabus, colum. 1. vol. 4. & in consil. 195. factum, quo. circa medium, libr. 3. Dum itiqui, hincinde † obligationē contrahi, licet, reuocabilem interuentu noui oblatoris, vt voluit etiam Ang. in consil. 324. datum pannorum, in fin. dum vult in casu, de quo ipse agebat, † ideo obligationem locum non habere, quia forma subhastationis vel licitationis seruata non erat: quia illi officiales date vel vendere, vel quid simile plus offertenti non promiserant: & ideo cum in casu proposito velle vendere expressum sit, aliud dicendum est. Eandem sententiam sequitur Alex. in consil. 114. viso processu, lib. 6. & Capiti. in decisio. 36.

in causa magnificorum in si. & licet nonnulli ex supra relatis, vt non ideo videatur perfecta venditio, sentire videantur: sed quod procedat, vbi non est promissum vendere, sed simpliciter dare in futurū plus offerenti: attamen in casu nostro, vbi affirmatur velle vendere tunc, videtur satis procedere, vt accedēt oblatore certi pretii sit perfecta, licet reuocabiliter venditio: si plus offerēs in tempore superuenerit, prout voluit etiam Bar. in d.l. *licitatio*, in prin. *dum citat notata in Lementis*, ff. de contrahen. emp. comprobatur ex eo, quod vt diximus, illa verba cādela accensa, formam inducit: tam quia est tempus limitatum, & denotat terminum usq; ad momentum quo candela extingueretur, vt patet ad sensum & est tex. in c. cum in veteri, extra de electio. vbi in fine ostenditur, talem terminum esse præcisum, & ideo præteriti non posse: alioquin adeo vrgens non fuisset illa angustia, quæ ibi cōsideratur, quod autem hi termini sint peremptorii, notat in his terminis Bar. in d.l. *sistēpora*. Præterea, quod termini præfixio formam importet, voluerunt Bal. Sal. & Ial. in auth. que *supplicatio*, C. de precib. Imper. offer. & Ias. in l. in pupillari, in 2. not. ff. de vulg. & pupil. & Fel. in c. cum dilecta, col. 8. in octavo signo formæ, nu. 33. extra de rescrip. & Bal. in conf. 69. *statuto ciuitatis*, vol. 1. & Ias. in conf. 166. videretur prima, col. pen. vers. confirmatur, & in conf. seq. col. fin. vol. 2. & alibi sāpe tradunt Sribentes, quam quod est conditionalis dispositio, siue accipiamus illa† verba in ablativo, l. à testatore, & ibi scribētes, ff. de conditio. & demonst. siue præpositio ablativo deseruiens, vt inquit Bar. in l. colu. 6. in 3. q. nu. 23. ff. de conditio. & demonst. & in l. centesimis, §. si. col. 2. in prin. num. 6. ff. de verb. oblig. & Alex. in conf. 72. viro processu. 18 in fi. vol. 5. Quæ cōditio † pariter inducit formam, vt tradit Alex. Aret. & Ias. in l. 2. §. fin. ff. de vulg. & pupil. & Fel. in d.c. cum dilecta, col. 7. in 2. signo, nu. 23. & Afflīct. in decif. 35. si prestitus est. nu. 5. & seq. & Decius qui refert alios concordantes, in conf. ii. quidam iudicantium, col. 6. nu. 9. & passim Sribentes. Ex quibus concluditur maiorem † præcedentem oblationem ius offerenti ex eo contractu acquisiuisse, reuocabile tamen sub ea conditione, nisi alter licitator accederet qui intra tempus constitutum plus offerret: † & ideo quando oblatio secundi licitatoris etiam momenti post candela extinctionem accessisset, dubium non est, quin vt vana & præter tempus facta, stāte iure primo oblatori quæsito reiicienda sit. Nec sane videtur ex eo mutandū, quod oblatio secundi licitatoris cāperit candela accensa ex quo desit ea extincta: Quia siue sit forma, † siue conditio, vtraq; quidem indiuīda est, vt de prima dixit Bald. in l. si seruus, in addit. ff. si quis cauio. dū vult diuisionem † formam sc̄orumpere, & in l. Padius, 22 in addit. ad princip. ff. de arbit. dum inquit, † formam esse de genere indiuīsibilium: cum quālibet formæ mutatio totum vitiet, vt voluit Alex. in l. si is, qui quadringenta, §. quādam, in 2. nota. ff. ad l. Falc. & Deci. in confil. 532. pro vera resolutione, col. 1. De secunda autem est tex. in l. qui duob. & in l. cui fundus, ff. de conditio. & dem. & in l. si fistulas, §. qui fundum, ff. de contrah. empti. & Ang. in conf. 168. Testator in omnib. col. 1. in fin. & Alex. in conf. 75. in causa & lite, in fi. vol. 7. Et ideo in his, qui parte in facit, non magis obseruat, ac si nihil fecisset, vt habetur in locis supra relatis. Quinimo 24 in huiusmodi indiuīdis vtile per inutile vitiatur, vt inquit Bart. in l. Grace. §. illud. ff. de fideius. & Ang. &

Imo. in l. 1. §. si quis ita, ff. de verb. obl. & alibi sāpe scribentes. Quo fit, vt cum sit de forma, olationem intra tempus & terminum conuentum fieri oportuerit: & ideo si pars tātum intra prædictum tempus & terminum fiat: perinde esse, ac si nec illa † etiam pars facta vel adimplēta esset. Præterea quod pars tempore inutili adimplēta, eam partem viciet, quæ tempore utili facta fuit, satis ex prædictis appetat. Comprobari ex eo etiam potest, quod fōmissio formæ etiam in minimo torum viciat, vt voluerunt Bal. & Imol. in l. 1. ff. de libe. & posth. & late tradit Fel. in d.c. cum dilecta, col. 11. sub prima ampliatione, nu. 42. & Dec. in auth. quod rem, C. de sacros. eccl. & in c. de appellation. col. 2. vers. tertius casus, extra de appellat. & Ias. in confi. 165. viro & considerato, in fi. & in confi. 191. placet mihi, in princ. vol. 2. & Dec. in d. conf. 532. col. 1. nu. 5. Comprobatur præterea conclusio nostra ex eo, q; voluit gl. in l. res bona fide, ff. de contrah. emp. vt sc. res, † si ita vedita sit, vt nisi cōstituta die preciū solutū sit, inempta dicatur nā licet pretiū cōstituto tempore solutum sit, si tamen nummus tantum deficiat, nō minus erit inempta, ac si nihil solutum esset, eam gl. sequitur ibi Bal. & in rub. C. de contrah. emp. q. 10. & ideo eam adnotandum esse arbitratur. Nō modicum etiam faciunt ea, quæ notant Doc. in l. acceptā. 28 C. de vſur. & alibi sāpe de oblatione † pro aliquo iure querendo facienda. Eam nanque inquiunt non reuocate, nec quicquam prodesse, si solus nummus deficiat. Nam valet argumētum † de re ad tempus, l. miles ita, §. & quia, vbi etiam Barto. ff. de testam. mili. Quemadmodum igitur solutio, vel oblatio ob aliqui partis defectum nulla est: pariter etiam idem dicendum est, si aliqua pars temporis etiam minima deficiat pro nihilo & inualida habenda est, prout arguit etiam Ias. in d.l. in pupillari, in prin. 3. no. Veruin pluribus omisssis similibus de actuū perfectione, ac etiam q; donec quicquā deficit in consideratione non sit, argum. l. rei. §. opera. ff. de verb. sign. & l. pen. in fi. C. de hū. quib. vt indig. cum similib. ad decisionem nostræ speciei, illud optime facere videtur, q; dixit Bal. per illum tex. in l. Arethusa, in 1. lectura, ff. de statu hom. vbi in primo not. inquit, † conditionē impleri non sufficere, sed adimplētam esse antequam dispositio effectum producat oportere. & col. 2. ver. 30. quero. numquid tertius, non † conditionē adimplēdam, sed adimplētam dispositum purificare ac perficere. Accedat etiam, quod edictum subhastantium expresse perfectionem actus oblationis in præfixo & constituto tempore requireti videntur, nun solum congrue interpretando, vt ex supra præmissis colligitur, sed ex ipsis quoq; verbis. Dictum enim fuit, in edicto proposito, ac etiā voce præconis publicatum velle vendere plus offerenti candela accensa: & sic non solum oblationem in termino facere opus est, sed etiam vt in eo contractus fiat & obligatio. Sed † certum est, contractum & obligationē momento perfici, perfectionemq; & suum esse, à fine & conclusione recipere, vnde virtusq; partis concurrit, l. si voluntate, C. de resci. ven. & ibi Bal. qui dicit optimum esse tex. & idem rursus in l. honestei, in princ. C. de pac. inquit absolutum 33 non esse contractum, † donec contrahentes loquuntur: & ideo cum valuerint subhastantes venditionem fieri & contractum candela accensa: pariter etiam ex consequenti voluisse dicendum est, oblationem perfectam & integrā fieri candela accensa

accensa, pariter etiam ex consequenti voluisse dicendum est, oblationem perfectam & integrum fieri cædela accensa, propterea quod si eius finis ad illud tempus referatur, vel retrahatur, quo cædela extincta est: ex quo pars illa ultima contractum & obligationem inducit ac perficit, contractum & obligationem cædela extincta inductam & ortam esse omnino dicendum erit: & sicut aliter quam edito vel voce præconis publicatum sit. Præterea si sequamur Bal. in cons. 7. factum, super quo, vol. 5. dū 34 vult, t̄ eos contractus, qui subhastationis via celebantur, contractum in scriptis factorum naturam habere, & ideo obligandi vim non habeant, nisi scripta oblatione: res sane extra omnem dubitationem posita erit, propterea quod bannum de obligatione valida & ad obligandum efficaci intellegi debet, quæ non solum integra proferenda est, & integrâ ut obligationem per ea quæ supra diximus inducat, sed etiam aliud requisitum, vt scripta intra terminum, concurrere debet: Quod tamen nunc, cum ad decisionem huius nostræ conclusio- 35 nis non pertineat, pro absoluto non firmamus.

His ita in iure existentib. facile (ni fallor) iis, quæ in cōtrarium pro alia opinione deduci possent, responderi potest: & in primis, quatenus fortasse ob- 35 iici posset, ea t̄ quæ sunt vno contextu prius non habere, nec posterius, sed inesse censeri, perinde ac si in continenti facta essent. l. quidam testamento ff. de pecul. lega. & in d. l. lecta, vbi Scribentes ff. si cer. pet. cū vulga. & ideo ex quo talis oblatio vno contextu facta fuit, & si desierit cædela extincta, vt etiam illa ultima pars insit dicendum esse, & ex consequenti q̄ integrâ cædela accesa facta intelligatur. Ad hāc obiectionem respondetur, eam non procedere in iis, quæ in temporis momento consistunt, vt voluit Ias. in l. edita, col. 6, in prin. nu. 14. C. de edendo. Dum etiam secundo loco pro alia opinione dici posse vi-

36 debatur, t̄ quod aliquid de rigore formæ ob necessitatem remittendum esse, vt dixit Paris. in consil. 33. & si prima, col. 2. & seq. vol. 2. ad casum nostrum huiusmodi obiectionem non facere respondendum est, cum de instanti necessitate nihil constet: Quin

37 imo, si recte animaduertatur t̄ culpæ talis oblatoris id ascribendum est, qui coarctari tam angusto termino permisit, vt de hoc est tex. in d. c. cum in veteri, in fi. & ibi notatur. Rursus etiam dum obiici posse

38 videbatur, t̄ cæptum pro perfetto haberri debere. l. & si. §. quid ergo. ff. de auro & argen. lega. & tradit Bar. in l. cætera. §. fin. ff. de leg. i. & in cons. 36. statuto ciuitatis Afissi. Respondetur illud in vniuersali dispositione fauorabili locum habere, quæ late interpretanda est, vt dixit gl. in l. rei. opera. ff. de verb. signif. & Bar. in d. l. fin. At in proposita specie de particulari dispositi- one tractatur, strictæque capienda, vt regulariter sunt omnes contractus. l. veterib. ff. de pact. cum vulg. & præsertim cum de iure tertii iam quæsito præcedente oblatione auferendo tractetur. At vbi agitur de præiudicio tertii, cæptum pro completo nō ha- 40 betur, vt inquit Aret. in l. qua etate. ff. de testam. Accedat etiam prædictis illud in non habentibus cer- tainam formam procedere, vt declarat idem Bart. in d. cons. 36, & ideo cum in proposita specie, vt ex supra deductis liquido appetet, certa forma licitationi & subhastationi data sit, vt scilicet plus offerenti cæ- dela accensa, res vel bona sub hasta posita dentur: merito cum eam adimpleuisse dici non possit, cum

cædela accensa tantummodo incæperit, vt obiectum corruat dicendum est. Iterum dum obstat fortasse dicendum videretur, quod t̄ principium, 39 tanquam dignius & potius, attendendum sit. l. i. ff. de orig. iur. huiusmodi obiectum parum obstat re- spondendum est, cum sit quæstio, vt dicunt Doct. nostri, brocardica: in qua nihil potest certi iuris re- gulis firmari. Quandoque nanq; attenditur prin- cipium, quandoque medium, quandoq; vero finis vt inquit gl. magna in c. dudum. il. extra de electi. & in c. scientes, extra de censib. & ideo Abb. in d. c. dudum, post Hostien. & alios, quos ibi refert, inquit de hoc cer- tam & determinatam conclusionem fieri nō posse: sed species de eo suboriantes, iuxta subiectam ma- teriam, cuius certa regula dari non potest, decidē- das esse: videlicet vt in iis, quæ esse à principio reci- piunt, principium attendatur, in iis vero, quæ à si- ne & conclusione, finis & conclusio attendatur, vt ibidem voluit idem Abb. post Calder. & Ant. Butr. quos ipse refert. Vnde cum in proposita specie de contractu & obligatione tractetur, quæ vim & ef- fe à conclusione & fine recipiunt, prout supra late ostendimus: merito finem & non principium at- tendere & inspicere debemus. Hac eadem ratione tollitur aliud t̄ obiectum, quod fortasse obiici pos- set de iis, quæ voluit Bart. in l. 3. §. minorem. ff. de min. & in l. danni. §. Sabini. ff. de dam. infect. de fine necel- fariam causam ad principium habente. Nam id in iis locum habere potest, quorū potior pars est prin- cipium: non autem in iis, quorum substantia à cō- clusione pendet & fine, vt sunt contractus, in quib. finis ad principium trahi non debet, sed ipse ad se omnia trahere, cum in eo totius actus substantia consistat. Præterea procedunt prædicta in fauora- bilibus, & in quibus huiusmodi retrotractionem fieri debere æquitate suadetur: Non autem in pro- posita specie, vbi de tertii præiudicio tractatur, cui ius iam quæsitus est, licet reuocabile sub ea con- ditione, si alter plus obtulerit: Nec sane fatuorabi- lis actus dici potest, nec id ullam æquitatem suade- re, vt vni aliquis auferatur, & alteri tradatur: Nam licet ad rem venalem proponentibus vtile sit, eo- rumve intentioni vt scilicet plus accipiant confor- me attamen: postquam se legi propositæ de dando ei, qui plus offerret se adstrinxerunt, ab ea recedere non possunt, & præsertim postquā aliquis sua præ- cedenti oblatione ius quæsivit, & si post terminum plus offerentem reperiant: Nam id nulla æquitate vel fauore tuerit, vt est tex. vbi Scribentes oīnes tradunt, in d. l. si tempora. Illa enim finis t̄ ad prin- cipium retrotractio, facta est, vt ex se satis constat, & tradit Bal. in cons. 253. licet ista allegationes, & in cons. seq. vol. 4. Quæ t̄ quidem fictio, præterquam q̄ in 42 præiudicium tertii locum habere non potest, vt in- quid Pet. de Anch. in cons. 109. dubitatur. in condi- tionibus non attenditur, t̄ vel in iis, quæ pro forma 43 sunt introducta: cum vere & proprie sint adimplé- da, non autem ficte, vel per æquipollens, l. qui here- di. in princ. & l. Meinius, vbi tradunt Doct. ff. de condit. & demonst. & Bart. & alii in l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de lib. & posthum. De forma autem tradit Fel. qui refert concordantes, in d. c. cum dilecta, colum. 14. in ir. ampliatione, num. 58. & Scribentes, maxime Alex. in l. i. ff. de liber. & posthum. & alibi passim, tam legendio quam consulendo. Quatenus vero obiceretur t̄ de 44 verbis ipsius edicti, quod scilicet cōceptum sit ver-

bis futuri temporis indicatiui modi, ita ut potius actum, prout est in fieri, quam factum & perfectum denotent: & ideo videatur adimpletus, ex quo fuit cæptus tempore habili, & sic principium, non finis attendendum sit, vt tradit Bartol. & sequuntur alii Sribentes in l. centesimis, §. si. ff. de verb. oblig. & Alex. in cons. 194. perspectus hie, vol. 6. Respondetur id fortasse locum habere posse, vbi aliunde ex subiecta materia actus perfectionem requiri non costaret: Vnde cum in casu nostro satis constet ex contractu & obligatione in termino requisitis, ad hoc ut offerenti ius acquiratur, ergo obiectum non obstat 45 dicendum est. † Qui sane contractus & obligationes, dum sunt in fieri, nihil sunt: & ideo attendi non debent, nisi inspecta cœclusione: & ideo ab ultimis verbis, seu ultimo conclusionis verbo: vel à natura conditionis, videlicet si fiat oblatio candela accensa perfectionem recipiunt, & huiusmodi conditiōni eo actu non satisfit, qui in fieri est, sed cum perfectus est & integer, vt supra satis (ni fallor) concludenter demonstratum est, vt voluit Bal. in d.l. 46 rethusa. ff. de statu hom. Postremo † loco si obiciatur verba oblationis diuidi posse: Vnde si aliqua pars principio tribuatur, vt saltē videatur in tempore prolatum, vtputa si ita diuidendo principio tribuamus illud verbum venti: quod fortasse sufficeret, si oblator ulterius progressus non esset, dicendo vel dicere noluisset: cum certum sit, huiusmodi oblationem factam fuisse & oblatorem eā facere de summa, quam expressit verbis prolati, & unico contextu prolati, ita vt talia verba superari non possint vel diuidi, sed habēda sunt pro quodam indiuiduo, vt declarat B. l. in l. si seruus, in additio. ff. si quis cauio. dum ponit pro una specie indiuidui inspecta forma: ob id quod unica verborum cœceptione comprehendatur, vt voluit etiam Bat. in l. Aurelius, §. idem que fit, ff. de liber. lega. dum vult unum caput separari non posse, qui tamen in hoc eōm in uniter reprobatur. Et ideo redeundo ad rem nostram, cū oporteat sumere illa verba vt quid indiuiduum, & vt inseparabilia: sequitur vt ad ea reuertendum sit, quæ supra diximus & ex consequenti obiectum diluat. Respondetur præterea iis, quæ supra in contrarium deducta fuerunt, videlicet primo † ad text. in l. sed an vltro, & in l. Pomponius. lib. ff. de neg. gest. Quia negotia de quibus dicta iutra loquuntur à principio respectu gerentium perfecta & completa fuerunt: & si deinde casu effectum & perfectionem habere desierint, & sic ille tex. sententia & opinioni supra firmatae non repugnant, pariter etiam non repugnat tex. † in l. quid ergo. ff. de his, qui nota. infam. præterea quod ex eo tex. oppositionis resolutio colligitur. Dicitur nanque ibi, prætor ad initium se testulit. & ideo † mirum non est, si ibi initium attenditur. Tex. etiam in l. si tamen scientie. ff. ad Senatus cons. Maced. contradicere non videtur, quia filius familiæ contraxit nutuum iussu patris, & sic fecit contractum validum. & ideo si mutatio voluntatis paternæ deinde ignorante creditore superueniat, ei præ iudicare non debet: Minus etiam text. in l. si filius familiæ. C. ad Senatus. Maced. huic nostræ conclusioni 50 obuersatur, † præterea quod filius rei estimando habita fide de prelio, contractum perficit. l. quod vendidi, cum ibi nota. ff. de contrahen. empt. & l. empti fides. §. 1. C. eod. tit. & §. venditio. in prim. insit. de emptio. & ideo quamvis postea promiserit pretium cum

vsuris per stipulationem: ex quo ab initio contra-  
ctus mutui non fuit, sed emptionis & venditionis, filius familias beneficio Senatus consuli Macedo-  
niani non iuuatur. Ad tex. vero in l. si procuratorem.  
ff. manda. respondetur ibi non dici contractum in-  
cæptum pro perfecto haberi: imo contrarium di-  
citur in d.l. contractus. C. de fide instrum. Sed dicitur ad  
cognoscendum, quinam contractus fiat, eius initiū  
inspiciendum esse: & ideo conclusiōni nostræ nul-  
lo modo repugnat. Minus † etiam eidem repugna-  
re tex. in d.l. principatus, 1. q. 1. & in c. fine exceptione. 12.  
q. 2. dicendum est, propterera quod in delictis lo-  
quuntur, videlicet de alienantibus bona ecclesiæ  
contra canonum prohibitionem: In delictis autē  
ne illa impunita remaneant, initium inspicitur &  
attenditur, vt infra latius dicetur. Non † etiam ob-  
stet tex. in l. qua estate. ff. de testam., cum concordanti-  
bus supra adductis: quia loquuntur de actate, dispo-  
nuntque diem incæptam pro cōpleta haberit de-  
bere: quod quidem ad propositam speciem referri  
non potest, cum illud in eo casu à iure expresse cau-  
tum reperiatur, argumento text. in l. quod vero, cum  
duabus seqq. ff. de legibus. Praeterēa, vt supra diximus,  
in his quæ sunt † facti, & certam formam habent:  
nihil actum censemur, antequam actus suam formam  
habuerit, vt dixerunt Salyc. & Corn. in d.l. penult. C.  
de his, quib. vt indign. per illum tex. & per tex. in d.l. Iuli-  
anus. §. sed & si quis. ff. ad exhib. & in d.l. Scia. ff. de auro  
& argen. legat. Cum igitur formam in huiusmodi ob-  
lationibus seu licitationibus introducta sit, vt scili-  
cat fiant candela accensa, satis quidem non est  
quod candela accensa oblatio cœperit, si deinde ea  
extincta desierit, sed vt candela accensa incipiat &  
desinat opus est: In delictis vero & prohibitis, vt su-  
pradicebantis, vt voluerunt Cynus, Salyc. & Corn.  
in d.l. penul. C. de his, quib. vt indign. ideo incæptum ha-  
betur pro perfecto, ne aliquid minus iure & lice  
factum, impunitum remaneat. l. furtum. §. & fine ff.  
arbo. furt. casa. & l. quis. ff. ad l. lul. maiest. Sufficit enim  
vt † in prohibitis voluntas ad actuū deducatur, vt  
inquit Bar. in d.l. furtum. quem referunt & sequun-  
tur Salyc. & Corn. in d.l. penult. & ideo tandem in  
proposita specie concludendum est, oblationem  
seu licitationem inceptam candela accensa, sed ea  
extincta, perfectum non subsistere: & ideo præ-  
cedentem inceptam & perfectam candela accensa  
præferendam esse, vt ex supra deductis liquido (ni  
fallor) appareret.

## C A P. XI.

## A R G U M E N T U M.

Subhastatione facta, & postremo  
licitatore aufugiente, an penultimus  
rem accipere cogi possit.

## S V M M A R I A.

1. Licitatores si plures sint alicuius datii. penultimus ob-  
tulit fortasse aureos mille, verbis solitis & consue-  
tis: ultimus vero maiorem summam obtulit ei-  
dem verbis: & deinde antequam venditio celebra-  
retur, aufugit: Quaritur, an ille penultimus lici-  
tator datum ipsum accipere cogi possit.

2. Fideiūsorem dare qui promisit, etiam si det aliquem  
facultatibus non idoneum, illud quod promisit, ob-  
seruasse

- seruasse videtur, si sit talis qui possit obligari.  
 Patria recedens, non potest conueniri.  
 Offerre plus ut quis dicatur, requiritur identitas facultatum, maior promissio, & conueniendi facultas & pars utilitas.  
 Soluere qui non potest, quia non habet unde habentis exceptionem similis est.  
 Verba subhastationis cum effectu intelligi debent.  
 Obtulisse non intelligitur, nisi quid cetera quoque obseruerit.  
 Licitatorem meliorem fiscus eligere potest, id quod & priuato quoque permisum est.  
 Licitatio maior tunc de munus admittenda est, si fideiussores idoneos sunt, qui in licitatione vici, offerre paratus sunt.  
 Ultimum illud dicitur, post quod nihil validum sequitur.  
 Licitatio illa accipienda est, qua est fisco utilior.  
 Fiscus non admittit, nisi sufficientes debitores, & bona sufficientia.  
 Republica non videatur dedisse in mandatis subhastatoribus, ut oblatore non sufficientes admittant & idoneos dimittant.

**S**upra, an primus licitator oblatione secundi liberetur, dictum fuit: videamus modo, an primus obligatus remaneat. Praesupponitur igitur in facto, ut plures licitatores ad datum, vel aliam rem sub hasta positam pretium obtulerint, prout cuilibet visum fuit, quod verbis solitis in subhastationibus & consuetis, & praesertim in loco, ubi subhastatio sit, oblatio facta fuerit, & quod penultimus licitator mille aureos obtulerit, ultimus vero maiorem summam, ut puta mille centum eisdem verbis: verum ait equum contractus venditionis celebretur, ille ultimus licitator, qui maiorem summam obtulit, a fugit ex loco illo, ubi oblationem fecit, ita ut eo temporis, quo venditio erat celebranda & instrumentum conficiendum: nec ipse, nec quispiam pro eo repertus sit, ac etiam quod ipse oblator soluendo non sit, nec fideiussorem dederit, cum de more patria fideiussores, nisi ab emptore venditionis tempore dari non consueverit. His ita in facto suppositis, quae situm fuit, an ultimo licitatore non reperto penultimus rem sub hasta positam pretio oblatu accipere cogi possit? In hac dubitatione in primis quod ille penultimus non teneatur, dicendum videtur. quin immo ut altero plus offerente ab eo recessum sit: Nam cum in dicta subhastatione rem dandam esse magis idoneo dictum non sit, sed plus offerenti, & plus esse oblatum a posteriori licitatore recessum esse diceendum est: Legem namque cattetur, eum qui fideiussorem dare promisit, etiam si aliquem facultatibus non idoneum dederit, id quod promisit adimplisse. l. qui satis dare. ff. de fideiussor. Et ideo an sit soluendo, vel non, curandum non esse, dummodo sit talis, qui obligari possit. Verum praedictis non obstantibus, Bal. in cons. 327. contrarium verius esse existimat, idque eandem l. qui accusare, comprobabat. Nam, ut ipse inquit, ut sit talis, ut & obligari & conueniri possit, necesse est, ut habetur in dicta lege prima. cum igitur non ille, qui recessit conueniri non possit, merito idoneus non est. scendum. ff. qui satis da. cogan. & notatur in §. suscepto, in authen. de exhib. reis. & in l. neque feminis. ff. de procur-